



# കേരള ഗസറ്റ്

## KERALA GAZETTE

### അമ്പാധാരണം

### EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുന്നത്  
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 13  
Vol. XIII

തിരുവനന്തപുരം,  
ബൃഥൻ  
Thiruvananthapuram,  
Wednesday

2024 ജൂലൈ 10  
10th July 2024  
1199 മിധുനം 26  
26th Mithunam 1199  
1946 ആഷാഡ്ഹം 19  
19th Ashadha 1946

നമ്പർ  
No.

2227

കേരള സർക്കാർ  
നിയമ (നിയമനിർമ്മാണ-സി) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നമ്പർ 23/ലെഗ്.സി1/2024/നിയമം.

തിരുവനന്തപുരം, 2024 ജൂലൈ 9  
1199 മിധുനം 25  
1946 ആഷാഡ്ഹം 18.

കേരള സംസ്ഥാന നിയമസഭയുടെ താഴെപ്പറയുന്ന ആക്രം പൊതുജനങ്ങളുടെ  
അറിവിലേക്കായി ഇതിനാൽ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചതുന്നു. നിയമസഭ പാസ്യാക്കിയ പ്രകാരമുള്ള  
ബിലിന് 2024 ജൂലൈ 8-ാം തീയതി ഗവർണ്ണറുടെ അനുമതി ലഭിച്ചു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ്റെ പ്രകാരം,

കെ. ജി. സന്തോഷ് കുമാർ,  
നിയമ സെക്രട്ടറി.



2024-ലെ 14-ാം അക്ക്‌റ്റ്  
2024-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (രണ്ടാം ഭേദഗതി) അക്ക്‌റ്റ്

1994-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി അക്ക്‌റ്റ് വീണ്ടും ഭേദഗതി  
ചെയ്യുന്നതിനുള്ള

അരു

അക്ക്‌റ്റ്

പീഠിക.—1994-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി അക്ക്‌റ്റ് ഇതിനുശേഷം കാണുന്ന അവവശ്യങ്ങൾക്കായി വീണ്ടും ഭേദഗതി ചെയ്യുന്നത് യുക്തമായിരിക്കുകയാൽ;

ഭാരത റിപ്പബ്ലിക്കിന്റെ എഴുപത്തിയഞ്ചാം സംവത്സരത്തിൽ താഴെപ്പറയും പ്രകാരം നിയമമുണ്ടാക്കുന്നു:—

1. ചുരുക്കപ്പേരും ഫാരംഡ്യൂം.—(1) ഈ അക്ക്‌റ്റിന് 2024-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (രണ്ടാം ഭേദഗതി) അക്ക്‌റ്റ് എന്ന് പേര് പറയാം.

(2) ഈ ഉടൻ പ്രാബല്യത്തിൽ വരുന്നതാണ്.

2. 6-ാം വകുപ്പിനുള്ള ഭേദഗതി.—1994-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി അക്ക്‌റ്റിലെ (1994-ലെ 20) 6-ാം വകുപ്പ് (3)-ാം ഉപവകുപ്പിൽ,—

(എ) (എ) വണ്യത്തിൽ,—

(i) (i)-ാം ഉപവണ്യത്തിലെ, “ഇരുപത്തിയഞ്ചു” എന്ന വാക്കിന് പകരം “ഇരുപത്തിയാറും” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) (ii)-ാം ഉപവണ്യത്തിലെ “അൻപത്തിരണ്ട്” എന്ന വാക്കിന് പകരം “അൻപത്തിമൂന്ന്” എന്ന വാക്കും “ഇരുപത്തിയഞ്ചു” എന്ന വാക്കിന് പകരം “ഇരുപത്തിയാറും” എന്ന വാക്കും പേരുക്കേണ്ടതാണ്;

(ബി) (ബി) വണ്യത്തിൽ,—

(i) (i)-ാം ഉപവണ്യത്തിലെ “അൻപത്തിയഞ്ചു” എന്ന വാക്കിന് പകരം “അൻപത്തിയാറും” എന്ന വാക്ക് ചേർക്കേണ്ടതാണ്;

(ii) (ii)-ാം ഉപവണ്യത്തിലെ “നൃംബ്” എന്ന വാക്കിന് പകരം “നൃംബിയോന്മാർ” എന്ന വാക്കും “അൻപത്തിയഞ്ചു” എന്ന വാക്കിന് പകരം “അൻപത്തിയാറും” എന്ന വാക്കും ചേർക്കേണ്ടതാണ്.



GOVERNMENT OF KERALA  
**Law (Legislation-C) Department**  
NOTIFICATION

No. 23/Leg.C1/2024/Law.

*Dated, Thiruvananthapuram, 9th July, 2024  
25th Mithunam, 1199  
18th Ashadha, 1946.*

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the Governor of Kerala is pleased to authorise the publication in the Gazette of the following translation in English language of the Kerala Municipality (Second Amendment) Act, 2024 (14 of 2024).

By order of the Governor,

K. G. SANAL KUMAR,  
*Law Secretary.*



[Translation in English of “2024-ലെ കേരള മുനിസിപ്പാലിറ്റി (രണ്ടാം ദേവഗതി) അടക്ക്” published under the authority of the Governor.]

## ACT 14 OF 2024

### THE KERALA MUNICIPALITY (SECOND AMENDMENT) ACT, 2024

*An Act further to amend the Kerala Municipality Act, 1994.*

*Preamble.*—WHEREAS, it is expedient further to amend the Kerala Municipality Act, 1994 for the purposes hereinafter appearing;

BE it enacted in the Seventy-fifth year of the Republic of India as follows:—

1. *Short title and commencement.*—(1) This Act may be called the Kerala Municipality (Second Amendment) Act, 2024.  
 (2) It shall come into force at once.
2. *Amendment of section 6.*—In the Kerala Municipality Act, 1994 (20 of 1994), in sub-section (3) of section 6,—
  - (a) in clause (a),—
    - (i) in sub-clause (i), for the words “twenty five”, the words “twenty six” shall be substituted;
    - (ii) in sub-clause (ii), for the words “twenty five”, the words “twenty six” and for the words “fifty two”, the words “fifty three” shall be substituted;
  - (b) in clause (b),—
    - (i) in sub-clause (i), for the words “fifty five”, the words “fifty six” shall be substituted;
    - (ii) in sub-clause (ii), for the words “fifty five”, the words “fifty six” and for the words “one hundred”, the words “one hundred and one” shall be substituted.

